
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

123 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: DIAGNOSI ENERGETICA, APE POST, CALCOLO ILLUMINOTECNICO E 

PRATICA CONTO TERMICO PER N. 3 EDIFICI COMUNALI. 
LIQUIDAZIONE SERVIZIO PRESSO ASILO NIDO VIA CHINI E SCUOLA 
BELLAVITIS - CIG Z5C28BEDB7 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 
 

- con Determinazione Dir. Area IV n. 1107 del 28.06.2019 il servizio in oggetto, comprendente la 
redazione di diagnosi energetica, Ape post, calcolo illuminotecnico e relative pratiche Gestore 
Servizi Elettrici (GSE) per l’ottenimento degli incentivi Conto Termico 2.0, è stato affidato 
mediante procedura MEPA alla ditta SINTESI srl di Vigonza PD (ora ETRA SpA giusta fusione 
del 12.12.2019), per un importo di netti € 3.800,00 IVA 22% esclusa; 

- con Det. n. 1785 del 23.10.2019 e n. 2253 del 17.12.2019 sono stati rispettivamente approvati i 
Certificati di Regolare Esecuzione degli interventi di sostituzione illuminazione interna Scuola 
Bellavitis di Via Colombare e di sostituzione serramenti Asilo Nido di Via Chini, entrambi oggetto 
del servizio in argomento ed incentivabili con il Conto Termico 2.0; 

- con contratto prot. n. GSEWEB/P20200007731 del 09.01.2020 (rif. cod. CT00329566) il GSE ha 
riconosciuto un incentivo di € 3.547,84, di cui € 35,48 quale contributo a favore dello stesso GSE, 
per la sostituzione illuminazione della scuola sec. 1° grado “G. Bellavitis” di via Colombare; 

- la ditta SINTESI srl (ora ETRA SpA) ha redatto, per l’intervento di sostituzione dei serramenti 
dell’Asilo Nido di Via Chini, la diagnosi energetica, l’Ape post e compilato la pratica nel portale 
GSE per la richiesta del relativo incentivo Conto termico 2.0 (rif. cod. CT00350221); 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 

CONSIDERATO che la ditta SINTESI srl ha regolarmente espletato il servizio, affidato con la 
citata Det. 1107/2019, su n. 2 edifici comunali (Asilo nido Via Chini e scuola Bellavitis di via 
Colombare), pertanto è possibile liquidare le relative spettanze, come previsto dallo stesso incarico. 
Rimane invece da completare la pratica relativa al previsto intervento sulla copertura della scuola 
infanzia XXV Aprile, non essendo ancora iniziati i relativi lavori; 

 

CONSIDERATO che le somme liquidate per la diagnosi energetica degli edifici sono interamente 
incentivabili dal Conto Termico 2.0, pertanto è opportuno provvedere alla relativa liquidazione per 
poterne richiedere il relativo ristoro mediante il portale GSE; 

   

CONSIDERATO infine che la ditta SINTESI srl P.Iva 03685100285 (società già interamente di 
proprietà di ETRA SpA) è stata fusa in data 12.12.2019 con la stessa ETRA SpA – Energia Territorio 
Risorse Ambientali di Bassano del Grappa (VI) P.Iva 03278040245, come da visura CCIAA; 

 

ACQUISITE le fatture n. 2020/VP/55 di lordi € 854,00, n. 2020/VP/56 di lordi € 366,00, n. 
2020/VP/57 di lordi € 366,00 e n. 2020/VP/58 di lordi € 1.451,80 tutte datate 22.01.2019 e relative 
all’incarico in argomento, emesse da ETRA SpA di Bassano del Grappa (VI) P.Iva 03278040245 per 
complessivi € 3.037,80 IVA 22% compresa; 

 

RISCONTRATA la regolarità della prestazione, la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 

ACQUISITI i regolari DURC sia per la ditta ETRA SpA con prot. INAIL_18598751 del 
15.10.2019, che per la ditta SINTESI srl con prot. n. INAIL_18964179 del 06.11.2019; 

 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

ATTESO che è quindi possibile liquidare le suddette fatture di ETRA SpA, pari a complessivi 
€3.037,80 IVA 22% compresa, importo che trova imputazione al capitolo 802006 bilancio 2019 cod. 
min. 12.07.1.0110 impegno 2430_2019 per € 1.586,00 ed al cap. 68103 bilancio 2019 cod. min. 
4.02.1.0103 impegno 2432_2019 per restanti € 1.451,80; 

 

VISTO il codice C.I.G. n. Z5C28BEDB7; 
 

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 94 del 23.12.2019, è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; con Deliberazione di G.C. n. 48 del 26/02/2019 è stato 
inoltre approvato il piano esecutivo di gestione 2019 – 2021;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ed il D.Lgs. n. 50/2016;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 

73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di C.C. n. 53 del 20/06/2013;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05/02/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 
- il decreto del Sindaco prot. n. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 

assenza o impedimento dei dirigenti”; 
- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di G.C. n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di G.C. n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “piano triennale di prevenzione 

della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 aggiornamento annualità 2018/2019/2020”; 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di liquidare e pagare, per quanto in premessa addotto e qui inteso come integralmente riportato,  
alla società ETRA SpA di Bassano del Grappa (VI) P.Iva 03278040245, mediante bonifici bancari 
su c/c Credito Emiliano SpA IBAN IT64E0303260160010000001250, le seguenti fatture, relative 
al servizio in argomento, per complessivi € 3.037,80 IVA 22% compresa: 

- n. 2020/VP/55 del 22.01.2019 di € 854,00 IVA 22% compresa per diagnosi asilo nido Chini; 
- n. 2020/VP/56 del 22.01.2019 di € 366,00 IVA 22% compresa per Ape asilo nido Chini;  
- n. 2020/VP/57 del 22.01.2019 di € 366,00 IVA 22% compresa per pratica GSE asilo nido Chini; 
- n. 2020/VP/58 del 22.01.2019 di € 1.451,80 IVA 22% compresa per calcoli illuminotecnici e 

pratica GSE scuola secondaria 1° grado Bellavitis via Colombare; 

2. di incaricare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n. 2020/VP/55 
del 22.01.2019 di lordi € 854,00 mediante specifico bonifico bancario con indicazione della 
seguente causale, obbligatoria al fine di ottenere gli incentivi sul miglioramento 
dell'efficienza energetica degli edifici mediante il Conto Termico 2.0: “Diagnosi 
energetica Asilo nido Via Chini D.M. 16.02.2016 fattura n. 2020/VP/55 del 22.01.2019 S.R. 
c.f./p.i. 00168480242 Beneficiario p.i. 03278040245”; copia del mandato di pagamento e 
della ricevuta del bonifico dovrà inoltre essere trasmessa all’Area IV LL.PP. per espletare 
la suddetta pratica di contributo Conto Termico 2.0; 

3. di dare atto che la spesa complessiva, di cui al precedente punto 1, pari a € 3.037,80 IVA 22% 
compresa, trova copertura finanziaria al capitolo 802006 bilancio 2019 cod. min. 12.07.1.0110 
impegno 2430_2019 per € 1.586,00 (rif. fatture nn. 2020/VP/55, 2020/VP/56, 2020/VP/57) ed 
al cap. 68103 bilancio 2019 cod. min. 4.02.1.0103 impegno 2432_2019 per restanti € 1.451,80 (rif. 
fattura n. 2020/VP/58); 

4. di dare atto che il servizio in argomento è stato espletato nell’anno 2019, quindi la relativa spesa 
può essere imputata ai predetti capitoli di bilancio 2019;  

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Tosin Bruno - Capo Servizio 
Immobili e Cimiteri dell’Area 4° Lavori Pubblici. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 27/01/2020 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 15/05/2020 

 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/01/2020 al 11/02/2020 
 


